
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415  23Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2779/2017 - ADEPARÁ, 12 DE JULHO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ELIZABETH PATRICIA LOPES 
RENDEIRO, matrícula n° 5883075/3, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuario, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente aos triênios 2013/2016, no período de 
10/07/2017 a 08/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 202632
PORTARIA Nº 2780/2017 - ADEPARÁ, 12 DE JULHO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CANDIDA CONCEIÇÃO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula n° 54187093/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, referente aos triênios 2008/2011, no período 
de 17/07/2017 a 15/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo: 202635

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2776 /2017 - ADEPARÁ, 12 DE JULHO DE  
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANA PAULA VILHENA BECKMAN 
PINHO, matrícula n° 57198212/2, cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário para responder pela Diretoria de Defesa e Inspeção 
Animal, durante as férias do titular GLAUCIO ANTONIO ROCHA 
GALINDO, matricula 51855491/3, no período de 26.06.17 A 
25.07.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 202591
PORTARIA Nº 2777/2017 - ADEPARÁ, 12 DE JULHO DE  
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) MARINA BETANIA DE LIMA 
SOARES, matrícula n° 5833388/9, cargo de Gerente 
para responder pela Gerência de Processos de Infrações 
Zoofi tosSanitárias , durante as férias da titular LAGETTE 
NAZARE MAUAD CAVALLERO, matricula 5093856/1, no 
período de 17.07.17 A 15.08.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 202608
PORTARIA Nº 2778 /2017 - ADEPARÁ, 12 DE JULHO DE  
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDRE RABELO QUEIROZ, 
matrícula n° 54186920/1, cargo de Assistente Administrativo 
para responder pela Gerência de Licitação, durante as férias 
do titular GUSTAVO FONTENELE BRITO SOARES, matricula 
57223528/1, no período de 10.07.17 A 08.08.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 202622

.

.

DIÁRIA
.

Complementação de diária
Portaria: 2753/2017
Objetivo: Complementação de diárias, portaria nº 2478/2017 
publicado no dia 27/06/2017 com o objetivo de realizar ações 
de controle emergencial da praga quarentenária da mosca da 
carambola.
Origem: CAMETÁ/PA
Destino: BREVES /BA
Servidor:
541871091/JANARI FERREIRA AMARO FILHO (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 8 DIÁRIAS / 13/07/2017 A 
20/07/2017.
541888321/WELLITON DOS SANTOS LEMOS (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 8 DIÁRIAS / 13/07/2017 A 
20/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202630
Portaria: 2751/2017
Objetivo: Realizar fi scalização do evento denominado “3ª 
Festa do Laço”, que acontecerá no Parque Baixão, localizado no 
município de Medicilândia.
Origem: ALTAMIRA/PA
Destino: MEDICILÂNDIA/PA
Servidor:
59213441/ANDRE LUIZ PINHEIRO (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 
14/07/2017 A 17/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202634
Portaria: 2722/2017
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes da vacinação contra 
Febre Aftosa.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ILHA DE COTIJUBA /BA
Servidor:
572345111/MARIA AUDILEIA DA SILVA TEIXEIRA (MEDICO 
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 26/07/2017
541874551/DIEGO AVELINO CARDOSO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 26/07/2017 A 26/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202438
Portaria: 2718/2017
Objetivo: Executar atividades de fi scalização no PFA-Bom 
Jardim.
Origem: JURUTI/PA
Destino: TERRA SANTA /PA
Servidor:
59097091/DENNER GOMES DE ALBUQUERQUE (TÉCNICO 
AGRICOLA) / 7,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 24/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202569
Portaria: 2717/2017
Objetivo: Realizar atendimento ao público, na emissão de 
GTA, confecção de relatórios mensais entre outras atividades 
relacionadas ao serviço de Defesa Agropecuária, no distrito de 
São José, município de Xinguara.
Justifi ca-se diárias para o município de lotação porque o Distrito 

de São José dista 110 (cento e dez) km da sede do município, o 
que inviabilizaria seu retorno diariamente.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: XINGUARA /PA
Servidor:
010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 20/07/2017.
010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 01/08/2017 A 03/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202573
Portaria: 2730/2017
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em vigilância ativa 
em 09 estabelecimentos de maior risco sanitário.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: GURUPÁ /PA
Servidor:
59288961/CARLOS EDUARDO DA SILVA BAIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 27/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202396
Portaria: 2727/2017
Objetivo: Dar apoio na coleta de material de 2017 para dar 
início ao saneamento de foco de AIE e realizar sacrifício sanitário 
de animal positivo para AIE.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ITUPIRANGA /PA
Servidor:
571942761/JOAO PAULO DE SOUZA GÓES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 13/07/2017 A 14/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202409
Portaria: 2725/2017
Objetivo: Realizar atividade de educação sanitária com o tema 
de uso seguro de agrotóxicos.
Origem: BRAGANÇA/PA
Destino: TRACUATEUA /PA
Servidor:
572272411/LUIS AUGUSTO DOS SANTOS PEREIRA FILHO 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 25/07/2017 A 
25/07/2017.
541979171/GERSON PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 25/07/2017 A 25/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202413
Complementação de diária
Portaria: 2775/2017
Objetivo: Complementação de diárias, portaria nº 2534/2017 
publicado no dia 29/06/2017 com o objetivo de realizar ações 
de controle emergencial da praga quarentenária da mosca da 
carambola.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: BREVES /PA
Servidor:
000104992/CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VASCONCELOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 9 DIÁRIAS / 13/07/2017 A 
21/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202557
Portaria: 2740/2017
Objetivo: Conduzir os servidores Leonidas Parry de Castro 
e Clecio Leandro G. de Mendonça, com o objetivo de realizar 
fi scalizações em propriedades que façam uso de agrotóxico e os 
comércios locais
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA, CAPANEMA/PA
Servidor:
59058901/JOSUE DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 4,5 
DIÁRIAS / 17/07/2017 A 21/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 202638
Portaria: 2251/2017
Objetivo: Dar apoio administrativo nas fi nalizações dos 
relatórios da etapa de vacinação maio/junho 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: BANNACH, CANAÃ DOS CARAJÁS, FLORESTA DO 
ARAGUAIA, RIO MARIA/PA
Servidor:
572200106/APOLIANA MARQUES SOBRAL (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS/ 19/06/2017 A 23/06/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 190613
Portaria: 2734/2017
Objetivo: Realizar participação em visita técnica a Agência de 
Defesa Agropecuária da Bahia.
Origem: BELÉM/PA
Destino: SALVADOR /BA


